
 

 

 

招商证券股份有限公司 

关于北京国环莱茵环保科技股份有限公司 

向不特定合格投资者公开发行股票 

并在北京证券交易所上市 

 

之 

 

上市保荐书 
 

 

保荐机构（主承销商） 

 

 

（深圳市福田区福田街道福华一路 111 号） 



国环科技向不特定合格投资者公开发行股票并在北京证券交易所上市                                            上市保荐书 

3-2-1 

声明 

本保荐机构及保荐代表人根据《中华人民共和国公司法》（以下简称“《公

司法》”）《中华人民共和国证券法》（以下简称“《证券法》”）《证券发行上市保
[...]
十十、、保保荐荐机机构构对对本本次次股股票票上上市市的的推推荐荐结结论论  ..........................................................................................................................  3322 

 



国环科技向不特定合格投资者公开发行股票并在北京证券交易所上市                                            上市保荐书 

3-2-3 

一、发行人基本情况 

（一）发行人基本信息 

发行人名称 北京国环莱茵环保科技股份有限公司 

英文名称 Beijing Guohuan Rhein Environmental Co.,Ltd. 

注册地点 北京市密云区水源路南侧 A-04 地块 2#商业办公楼 3 层 1 单元-311 

注册资本 205,547,324 元 

实收资本 205,547,324 元 

法定代表人 骆建明 

成立时间 2004-11-09 

联系方式 
电话：010-84881524 

联系人：陈督志（董事会秘书） 

经营范围 

水污染治理；固体废物污染治理；大气污染治理；环境监测；软件开

发；软件咨询；应用软件服务；投资咨询；工程和技术研究与试验发

展；销售机械设备。（“1、未经有关部门批准，不得以公开方式募

集资金；2、不得公开开展证券类产品和金融衍生品交易活动；3、不

得发放贷款；4、不得对所投资企业以外的其他企业提供担保；5、不

得向投资者承诺投资本金不受损失或者承诺最低收益”；市场主体依

法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关

部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政

策禁止和限制类项目的经营活动。） 

股票代码 873885 

股票简称 国环科技 

股份总数 205,547,324 股 

分层情况 创新层 

股票转让方式 集合竞价交易 

主办券商 招商证券（自 2022 年 8 月 23 日） 

本次证券发行类型 向不特定合格投资者公开发行股票并在北京证券交易所上市 

（二）发行人主营业务 

公司是一家拥有自主知识产权的创新型独立设备供应商，能够提供处理高

浓度有机废水所需的外置式膜生物反应器（MBR）和高效厌氧反应器等先进设

备，以及以自身拥有的核心设备技术为客户提供专业先进的污废水处理解决方

案，如设备制造、系统集成、配套施工、运营服务等。其应用场景为进水 COD

达上万毫克/升的高难度、高复杂性的污废水处理厂，公司是国内这一细分领域

具有显著影响力的企业之一。 



国环科技向不特定合格投资者公开发行股票并在北京证券交易所上市                                            上市保荐书 

3-2-4 

公司为高新技术企业、北京市专精特新“小巨人”企业，持续参与行业标

准的编制工作。公司在 2010 年参与住房和城乡建设部发布的《生活垃圾渗沥液

处理技术规范》（CJJ 150-2010）、环境保护部发布的《生活垃圾填埋场渗滤液处

理工程技术规范（试行）》（HJ 564-2010）两项行业标准编制，2023 年参与编制

住建部发布的《生活垃圾渗沥液处理技术标准》（CJJ/T150-2023），目前正参与

《垃圾发电厂渗沥液处理系统维护与检修技术规范》编制工作，体现了公司在

行业内出色的技术实力。 

公司深耕垃圾渗滤液及工业高浓度有机废水治理行业近二十年，是国内早

期即引入膜处理技术、专注于垃圾渗滤液处理行业的企业之一。公司先后开发

应用了第三代厌氧反应器产品（UASB、IC、EGSB）技术、高效反硝化/硝化脱

氮 反 应 罐 技 术 （ DN/Ni-MBR ）、 膜 组 合 深 度 处 理 技 术

（MBR/NF/RO/TUF/DTRO）、侧流厌氧氨氧化耦合 MBR 生化处理技术、一体

化高密度沉淀池除硬工艺技术和芬顿高级氧化工艺技术、Realtime 在线控制系

统技术等多项核心技术。公司研发的 MBR+NF+RO 渗滤液处理技术入选《2009

年国家先进污染防治示范技术名录》（环发[2009]146 号文件），并在 2009 年、

2010 年连续入选技术依托单位；公司的仁怀市石火炉 3000t/d 白酒废水处理厂

改造工程入选了中国环境保护产业协会的《2022 年生态环境保护实用技术和示

范工程名录》（2022-S-27）。目前公司已将上述核心技术应用于 40 余项实际工

程项目，其中，具有技术优势的升流式污泥床（UASB）厌氧反应器、颗粒污

泥膨胀床厌氧反应器（EGSB）和内循环（IC）厌氧反应器第三代为公司的核心

厌氧反应器，在公司大部分项目上获得应用，“厌氧反应器+反硝化/硝化-外置

式 MBR 系统+纳滤（NF）+反渗透（RO）”的组合工艺和相关技术已成为公司

垃圾渗滤液处理业务的核心工艺技术。截至本上市保荐书签署日，公司持有 26

项专利、10 项计算机软件著作权，另有 10 项专利正在申请。 

公司研发团队实力雄厚，具有强大的技术实力。董事长骆建明 1989 年 3 月

毕业于同济大学环境工程专业，硕士研究生学历。拥有多年国家环保总局工作

经验，并于 1998 年 10 月至 2003 年 4 月远赴德国进修，获硕士（Diploma）学

位。曾参与《膜技术及应用》书籍编辑、科研项目《水源型河流工业区排水风

险系统控制关键技术与应用》并获得 2021 环境保护科学奖二等奖。为《生活垃



国环科技向不特定合格投资者公开发行股票并在北京证券交易所上市                                            上市保荐书 

3-2-5 

圾渗沥液处理技术规范》（CJJ 150-2010）、《生活垃圾填埋场渗滤液处理工程技

术规范（试行）》（HJ 564-2010）与《生活垃圾渗沥液处理技术标准》（CJJ/T 

150-2023）三项行业标准的主要起草人员。副总经理段贵平是公司 6 项专利技

术的发明人，是《生活垃圾渗沥液处理技术标准》（CJJ/T 150-2023）的主要起

草人员，深耕于行业多年，具有丰富的项目经验与深厚的技术积累。副总经理

徐瑞银毕业于北京科技大学，博士学位、教授级高级工程师，从事废水处理专

业近 40 年，积累了丰富专业知识和经验，带领团队研发攻关，取得了丰硕成果。

副总经理伍伟毕业于同济大学土木工程专业，后赴德国进修，获硕士（Diploma）

学位，是国家一级注册结构工程师与国家一级注册建造师，具有工程设计和环

保行业的复合背景，是公司 12 项专利技术的发明人。公司高度重视人才体系建

设，公司管理层及核心技术团队稳定。公司技术研发人员比例超过 10%，核心

技术人员多毕业于同济大学、哈尔滨工业大学、清华大学、浙江大学、北京工

业大学等高等院校，对行业技术和行业发展有着深刻且独特的理解。 

公司能够利用核心技术，为客户提供优质、高效、稳定的产品和服务，积

累了包括地方政府及下属环境卫生管理部门、公用事业单位及央企、国企及一

些大型上市公司等优质客户，如中国节能环保集团有限公司、上海浦东发展

（集团）有限公司、北京市朝阳循环经济产业园管理中心、仁怀市水务投资开

发有限责任公司、中国环境保护集团有限公司、武汉生态环境投资发展集团有

限公司、北海北控环境科技发展有限公司、安徽中环环保科技股份有限公司等。 

（三）核心技术及研发水平 

1、主要技术 

公司经过近二十年的研发投入，先后开发应用了高效厌氧反应器技术

（UASB/IC/EGSB）、高效反硝化/硝化脱氮反应罐技术（DN/Ni-MBR）、膜组合

深度处理技术（MBR/NF/RO/TUF/DTRO）、侧流厌氧氨氧化耦合垃圾渗滤液

MBR 生化处理技术、一体化高密度沉淀池除硬工艺技术和芬顿高级氧化工艺技

术（Fenton）。 

上述技术中，在底部布水方式和回流液内、外双循环技术方面具有创新性

突破的颗粒污泥膨胀床厌氧反应器 （EGSB）和内循环（IC）厌氧反应器已经



国环科技向不特定合格投资者公开发行股票并在北京证券交易所上市                                            上市保荐书 

3-2-6 

成为公司的核心厌氧反应器产品技术；高效反硝化/硝化脱氮反应罐采用了公司

开发的高效射流曝气系统，该射流曝气系统不会发生堵塞、使用寿命长、免维

护、供氧高效，充氧效率可以达到 35%以上，大大降低了运行能耗和运营成本；

公司研发的外置式 MBR 超滤膜和内置 MBR 超滤膜产品技术可大大提高污水生

化处理的脱氮效率，其对氨氮的去除率可达到 99%以上；公司采用纳滤（NF）、

反渗透（RO）、 碟管式反渗透膜（DTRO）、可从纳滤浓缩液中分离出腐殖酸的

物料膜、以及管式软化膜（TUF）技术分别制造装备了相关的撬装设备，其机

构简洁紧凑、可标准化整体供货，能保证高效地处理垃圾渗滤液和高浓度有机

废水，并使其稳定达标排放或回用，也能保证实现其处理过程中产生的浓缩液

的减量化。 

截至本上市保荐书签署日，公司产品或服务所使用的主要技术如下： 

序

号 
技术名称 技术特色 

技术

来源 

所处

阶段 
技术应用情况 

创新

方式 

1 
高效厌氧反应器技术

（UASB/IC/EGSB） 

1）COD 去除率高，可达 75%-85%；容积负荷

高达 8kgCOD/（m3·d）以上；内设三相分离

器，无需再设沉淀池；2）污泥存留性好、微

生物总量大、悬浮物控制能力好；3）配水均

匀，抗冲击负荷能力强；4）循环水提升泵通

过第一循环水出水管、第二循环水出水管分别

从位于三相分离器的上方和下方位置抽取垃圾

渗滤液，第一循环水出水管、第二循环水出水

管汇合后进入汽水混合器，同时蒸汽从底部进

入汽水混合器，与循环水快速混合加热至

35°C，加热后的循环水与进水管道的原水（即

垃圾渗滤液）混合进入循环水布水管，使得垃

圾渗滤液均匀分布于整个反应罐内；5）剩余

污泥从各个剩余污泥排放管排出，保证反应罐

内没有污泥沉积，产生死区，汇合后的污泥进

入污泥储存池；6）该设备采用了不同半径不

同位置的循环布水管道，布水均匀，具有较强

的搅拌强度，使得整个反应罐内无死角区域；

7）另外，它也采用了不同长度的管道式布

水，而不是传统布水器，解决了布水器的结垢

以及堵塞问题。具有耐负荷冲击性强的特点，

能够适应来水水量及水质的波动；运行稳定，

有机物去除效率高，操作简单，占地面积小。 

自主

研发 

大批

量生

产 

该技术已经投

入使用，该技

术已经应用于

垃圾渗滤液厌

氧消化处理、

餐厨垃圾浆料

厌氧消化处理

和高浓度有机

废水如酿酒废

水厌氧消化处

理。 

引进

消化

吸收

再创

新 

2 
高效反硝化/硝化脱氮反应罐

技术（DN/Ni-MBR） 

1）反硝化/硝化脱氮反应罐生化系统可分别对

氨氮和 TN 去除，硝化罐内采用射流曝气系

统，能有效地将来自鼓风机的有压空气，均匀

地扩散于水体中，并能保持长期和稳定的曝气

效果；2）反硝化/硝化脱氮反应罐内活性污泥

浓度可高达 15g/L，可实现氨氮、总氮的高效

自主

研发 

大批

量生

产 

该技术已经投

入使用，该技

术已经应用于

垃圾渗滤液脱

氮处理、餐厨

垃圾浆料脱氮

引进

消化

吸收

再创

新 



国环科技向不特定合格投资者公开发行股票并在北京证券交易所上市                                            上市保荐书 

3-2-7 

序

号 
技术名称 技术特色 

技术

来源 

所处

阶段 
技术应用情况 

创新

方式 

去除，节省了罐体体积和造价；3）罐体系统

易于运行参数的控制和调整，系统自动化程度

高，可避免人工操作失误造成的运行错误。 

处理和高浓度

有机废水如酿

酒废水脱氮处

理。 

3 
膜组合深度处理技术

（MBR/NF/RO/TUF/DTRO） 

1）外置式 MBR 生物反应器容积负荷越大，

处理效率越高，占地面积小，可减少投资成

本，并提高系统稳定性；2）外置式 MBR 系

统的出水进入纳滤（NF）系统，膜组件采用

螺旋卷式膜类型，具有结构简单、造价较低、

装填密度较高、物料交换效果好的优点，对渗

滤液的适应性很强；3）纳滤出水进入 RO 系

统，RO 反渗透膜也属于致密膜范畴，为卷式

有机复合膜，最大优点是脱盐率高，出水水质

稳定，pH 值适应范围广，便于进行化学清

洗，膜性能稳定，保持性好，并且药剂清洗频

率低，膜组件脱盐率在 80-98%以上；4）管式

超滤膜（TUF）除硬系统设备是管式膜的一

种，其过滤精度为 50nm，主要用在废水除硬

软化处理过程中的起到固液分离的作用，膜组

件采用独特的管式支撑结构，膜层被充分的锚

接或化学结合在烧结的多孔塑料上制作而成设

备集成简单，膜系统集成简单，可降低总体投

资成本；5）碟管式反渗透（DTRO）系统撬

装设备为集成式一体化系统设备，碟管式反渗

透（DTRO）系统在压力作用下流经滤膜表面

与凸点碰撞时形成湍流，增加透过速率和自清

洗功能，从而有效地避免了膜堵塞和浓度极化

现象，成功地延长了膜片的使用寿命，清洗时

也容易将膜片上的积垢洗净。 

自主

研发 

大批

量生

产 

该技术已经投

入使用，该技

术已经应用于

垃 圾 渗 滤 液

MBR 系统、

餐厨垃圾浆料

脱氮 MBR 系

统处理和高浓

度有机废水如

酿 酒 废 水

MBR 脱氮系

统，以及这些

废水的 MBR

系 统 后 续

NF/RO 的深度

膜处理系统，

以及浓缩液的

减量化处理。 

引进

消化

吸收

再创

新 

4 
侧流厌氧氨氧化耦合垃圾渗

滤液 MBR 生化处理技术 

1）侧流厌氧氨氧化罐可充分保证低浓度可生

物降解 COD 和低浓度硝态氮混合液进一步流

入侧流 IFAS 厌氧氨氧化罐，而其混合液中的

氨氮浓度仍保持较高的水平，其结果就充分满

足了部分亚硝化和厌氧氨氧化（PNA）所需进